INSTRUÇÃO NORMATIVA PPGEPS No 04 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015.

Estabelece critérios para validação de testes para
proficiência em língua inglesa.

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS - PPGEPS, no uso da competência que
lhe confere o art. 6º, resolve estabelecer os seguintes critérios para validação de testes TOEFL
e IELTS para proficiência em língua inglesa no PPGEPS.

Essa normativa contempla os testes TOEFL ITP (Institutional Testing Program),

TOEFL IBT (Internet Based Test) e IELTS . O critério básico para validação compreende:
 Os referidos testes devem estar dentro do prazo de validade por ocasião do

requerimento de validação da proficiência;
 Mínimo de 60% na parte relativa à compreensão de texto;
 Pontuação geral mínima 1/3.

A tabela a seguir, com base nos itens supracitados, serve como guia para conseguir a

convalidação:

Teste Compreensão de Texto
(mínimo)

Pontuação total
(mínimo)

TOEFL ITP  53 pontos na escala 31-67 433 pontos na escala 310-
677

TOEFL IBT 18 pontos na escala 0-30 40 pontos na escala 0-120
IELTS 6 pontos na escala 1-9 3,5 pontos na escala 1-9

O aluno deve protocolar requerimento de convalidação em Língua Inglesa junto à

secretaria do PPGEPS com a respectiva documentação comprobatória.

Gilson Adamcuk Oliveira
Presidente

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Câmpus Pato Branco
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção e Sistemas